abstinere possit iniuria; of III 72. quae (iniuria) propositae sunt a Catone; ep I 5, b, 2. propositi ex negotiatoribus indices nulli; Ver II 34. laudem: f. gratiam. quoniam || cum || de religione leges proposeras; leg III 48. tanta mihi abs te mercede proposita; Q fr III 7, 1. f. gratiam. minas: f. contentiones. ut vitam miserrimam turpissima morte proposita degeret; Sulla 75. si eius (Gracchi) orationem mihi forte proposissem; de or I 154. cum omnibus nobis in administranda re publica propositum esse debeat cum dignitate otium; ep I 9, 21. res erat in praesenti atque ante oculos proposito periculo; dom 11. f. fraudem. amplissimis eloquentiae propositis praemiis; de or I 16. quia legibus et praemia proposita sint virtutibus et supplicia vitiis; de or I 247. haec una ratio a rege proposita Postumo est servandae pecuniae; Rab Post 28. qui de omni re proposita in utramque partem solent copiosissime dicere; de or I 263. ut (maiores) in legibus scribendis nihil sibi aliud nisi salutem atque utilitatem rei publicae proponerent; inv I 68. f. cursum. ex interitu eius (rei publicae) nullam spem scilicet mihi proponebam, ex reliquis magnam; ep XV 15, 1. f. causam. supplicia: f. praemia. nobis opus est eorum ventorum, quos proposui, moderator; ep II 6, 4. versibus propositis quam maxime gravibus; de or I 154. victoriam, vitam: f. cursum. utilitatem: f. causam, salutem.

proprio, Ebenmaß, Verhältnis: I. id optime adsequitur, quae Graece ἀναλογία, Latine comparatio proportionis dici potest; Tim 13. — II. ut deus ea inter se compararet et proportione coniungeret; Tim 15.

propositio, Vorstellung, Angabe, Satz, Thema, Borderat: I. 1. quae propositio in se quiddam continet perspicuum; inv I 62. quas illi duas partes numerent, propositionem et approbationem, sibi unam partem videri, propositionem; quae si approbata non sit, propositio non sit argumentationis; inv I 60. est quaedam argumentatio, in qua propositio non indiget approbationis, et quaedam, in qua nihil valet sine approbatione; inv I 62. huiusne vitae propositio et cogitatio aut Thyestem levare poterit aut Aeetam? Tusc III 39. neque propositionem absolutam neque adsumptionem sibi perfectam videri, quae approbatione confirmata non sit; inv I 60. propositio, quid sis dicturus; de or III 203. — 2. video: f. 1. est. — II. 1. abservo, confirmo: f. I. 1. videtur. approbo, numero: f. I. 1. est. cum propositio ex se intellegitur; inv I 70. si qui aut adsumptionem aliquando tolli posse putet || putet || aut propositionem; inv I 75. — 2. separatum est quiddam || separata est || a propositione approbatio; inv I 62. — III. propositionis approbatione praeterita; inv I 70. quod ostendere velis, id ex vi propositionis oportere adsumere; inv I 59. — IV. magnificentia est rerum magnarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio atque administratio; inv II 163.

propositum, Voratz, Satz, Thema, Hauptfache: I. [est] propositum quasi pars causae; part or 61. propositum pars est causae; Top 80. — II. 1. quo propositum adsequatur; fin III 22. propositum in aliquo eorum (cernitur) aut in pluribus; Top 80. haec habet proposita; Phil X 23. infinitum (genus est), quod θέων illi (Graeci) appellant, nos propositum possumus nominare; Top 79. alterum (quaestionum genus) infinitum nullis neque personis neque temporibus notatum propositum voco; part or 61. — 2. aberramus a proposito; fin V 85. prius de proposito dicamus: cuius genera sunt duo, cognitionis alterum, alterum actionis; part or 62. ut egredieretur a proposito ornandi causa; Bru 82. ad propositum revertamur; of II 35. — III. 1. genera: f. II, 2. dico de. — 2. declinatio brevis

a proposito; de or III 205. reditus ad propositum; de or III 203. — IV. est in proposito finis fides; part or 9.

propraetor, Proprätor: I. quam multi anni sunt, cum bella a proconsulibus et a propraetoribus administrantur, qui auspicia non habent! div II 76. — II. quae (litterae) sunt a consulibus et a propraetore missae; Phil XIV 6. f. I.

proprietie, eigentlich, besonders, ausführlich, ausdrücklich, persönlich, eigentümlich: quae (crimina) in hunc proprie conferuntur; Cael 30. quam scienter, quam proprie de uno quoque (historico) dixit! de or II 59. proprie in rebus invenire, in verbis eloqui dicitur; part or 3. promiscue toto (campo Martio) quam proprie parva frui parte malitis; agr II 85. (nomen hostis) a peregrino recessit et proprie in eo, qui arma contra ferret, remansit; of I 37. id est proprie tuum; ep IX 15, 1. meam causam omnes boni proprie suscepserant; Sest 38. quae (persona) proprie singulis est tributa; of I 107.

proprietas, Eigentümlichkeit: I. singularum rerum singulas proprietates esse; Ac II 56. — II. notio explicanda est et proprietas; Top 83. proprietas sic (quaeritur): in hominem solum cadat an etiam in belnas aegritudo; Top 83. — III. quin definitio genere declaratur et proprietate quadam; part or 41.

proprius, eigen, angehörig, eigentümlich, eigenartig, persönlich: A. Panurgum tu proprium Fanii dicas fuisse; Q Rose 28. quod huins imperii disciplinaeque maiorum proprium est; Catil I 1². id est cuiusque proprium, quo quisque fruatur atque utitur; ep VII 30, 2. vgl. B. propriis et suis argumentis et admonitionibus tractanda quaeque res est; Tusc V 19. ut cum Gigantibus, (di) sua propria bella gesserunt; nat II 70. eum adsumpto aliunde uti bono, non proprio nec suo; de or II 39. A. Caecinam, maxime proprium clientem familiae vestrae; ep XIII 66, 1. quod crimen erat proprium illius quaestionis; Cluent 97. id mihi videbitur Crassus sua quadam propria, non communi oratorum facultate posse; de or I 44. non debes aut propriam fortunam et praecipiūm postulare aut communem recusare; ep IV 15, 2. viri propria maxime est fortitudi; Tusc II 43. quae sit propria laus Atticorum; orat 24. populi Romani est propria libertas; Phil VI 19. requisivi equidem proprias ad me unum || a te || litteras; ep XII 30, 3. locus iis etiam naturis, quae sine animis sunt, suus est cuique proprius; nat I 103. cetera ab oratoriis proprio officio atque munere seiuncta esse arbitror; de or I 262. quod, qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur; of I 37. propria veri, non communi veri et falsi nota; Ac II 33. officium: f. munus. illa oratorum propria et quasi legitima opera; Bru 82. esse eius rei signum proprium, qua de agitur, ut cruorem caedis; inv I 81. ornandi causa proprium proprio commutatum (est verbum); de or III 167. — B. I. qui (philosophi) omnia sicut propria sua esse atque a se possideri volunt; de or I 217. quod est epistulae proprium, ut is certior fiat; Q fr I 1, 37. vgl. A. alqd. — II. nullum erit indicium, quia proprium communi signo notari non potest; Ac II 34.

propter, neben, daneben, nahe bei, nahe, wegen, aus, durch: A. **Präposition**: I. 1. in pratalo propter Platonis statuam consedimus; Bru 24. bacillum propter me ponitote; Tusc I 104. quod est litus propter ipsum introitum atque ostium portus; Ver V 80. — 2. quartus (Vulcanus) Memalio natus, qui tenuit insulas propter Siciliam; nat III 55. — 3. quem propter (Arietem) »Pisces«; nat II 111. haec (Corona) a tergo, propter caput autem Anguitenens; nat II 108. — II. 1. hae sordes susceptae sunt propter unum m.e; Sest 145. incendere

illa coniuratorum manus voluit urbem, vos eius domum, quem propter urbs incensa non est; Piso 15. quos propter omnia amisimus; A X 4, 1. — 2. propter tuum in me amore nostramque necessitudinem vehementer confidit . . .; ep I 3, 1. fieri omnia illa propter argentum; Ver IV 40. eam suspicionem propter hanc causam credo fuisse, quod . . .; Bru 100. ut frangeret animo propter vitae cupiditatem; Phil II 37. cuius propter fidem et religionem iudicis testes compararit || comparabat ||; Q Rose 45. quem (Tironem) propter humanitatem et modestiam malo salvum quam propter usum meum; A VII 5, 2. ut homines propter iniurias licentiamque decumanorum mortem sibi ipsi consiverint; Ver III 129. a quo erant ipsi (equites) propter iudicia abalienati; de or II 199. licentiam: . . . iniurias. quod propter eius ingenii magnitudinem vellem; de or I 233. iam diu propter hiemis magnitudinem nihil ad nos novi adferebatur; ep II 14. modestiam: . . . humanitatem. necessitudinem: . . . amorem. non vos tam propter iuris obscuram dubiamque rationem bis iam de eadem causa dubitasse quam . . .; Caecin 6. religionem: . . . fidem. si propter alias res virtus expetitur; leg I 52. qui (conventus Capuae) propter salutem illius urbis conservatam meo me unum patronum adoptavit; Sest 9. regiones omni cultu propter vim frigoris aut caloris vacantes; Tusc I 45. usum: . . . humanitatem.

B. *Adverb:* I. gladium propter apositum e vagina eduxit; nat II 14. cum duo filii propter cubantes ne sensisse quidem se dicenter; Sex Rose 64. si (caules) propter sati sint; nat II 120. qui tum consulto propter in occulto stetissent; Cluent 78. — II. »propter Aquarius obscurum dextra rigat amnem«; fr H IV, a, 417.

propterea, deswegen, deshalb: I. neque, quod quisque potest, id ei licet, nec, si non obstat, propterea etiam permittitur; Phil XIII 14. cum homines bestiaeque hoc calore teneantur et propterea moveantur ac sentiant; nat II 31. — II. diligi incundum est propterea, quia tutiorem vitam efficit; fin I 53. quodsi es esset Panaetius, qui virtutem propterea colendam diceret, quod ea efficiens utilitatis esset; of III 12. cum essem otiosus in Tuseulano, propterea quod discipulos obviam miseram; ep IX 18, 1. haec propterea de me dixi, ut mihi Tubero ignoscere; Ligar 8.

propodium, Schandbube: quos optimos viros interemit propodium illud et portentum, L. Antonius; Phil XIV 8.

propugnaculum, Schutzwehr, Schutz, Bollwerf: I. duo propugnacula belli Punici, Cn. et P. Scipiones, cogitassene videntur . . .? par 12. — II, 1. lex Aelia et Fufia eversa est, propugnacula tranquillitatis atque otii; Piso 9. domus ut propugnacula et praesidium habeat, Philotimo dicetis; ep XIV 18, 2. — 2. ut propugnaculo ceteris posset (illa navis) esse; Ver V 89.

propugnatio, Verteidigung: I. ne mea propugnatio ei potissimum defecisse videatur; Sest 3. — II. suscep i mihi perpetuum propugnationem pro omnibus ornamentis tuis; ep V 8, 1. — III. propter tuam propugnacionem salutis meae; ep I 9, 2.

propugnator, Kämpfer, Verfechter, Verteidiger: I, 1. Mucius, quasi patrimonii propugnator, quid attulit, quod . . . de or I 244. — 2. alter fuit propugnator mearum fortunarum, C. Piso; sen 38. — II, 1. senatum rei publicae propugnatores conlocaverunt; Sest 137. de Cn. Pompeio, propugnatore et custode imperii, interficiendo consilia inibantur; dom 129. — 2. spoliari rem publicam propugnatoribus arbitrabantur; Sest 103. — III. classis inops propter dimissionem propugnatorum; Ver V 86.

propugno, kämpfen, streiten: ut non oppugnare commoda patriae, sed pro his propugnare possit; inv I 1. cum pro mea salute acerrime propugnaret; ep XI 16, 2. non (bestiae) pro suo partu ita propugnant, ut vulnera excipiant? Tusc V 79. eam (fortitudinem) virtutem esse propugnantem pro aequitate; of I 62.

propulso, abwenden, abwehren: quo usque tantum bellum privatis consiliis propulsabitur? Phil III 3. per quam (vindicationem) vim et contumeliam defendendo aut ulciscendo propulsamus a nobis; inv II 66. frigus, famem propulsare possimus necne possimus; fin IV 69. extra propulsandorum hostium causam; rep III 35. ut inimicorum impetus propulsare possim; Muren 2. cum a sociis et a se iniuriam propulsaret; Planc 34. omnes ad pericula propulsanda concurrimus; Muren 45. qui ad servitatem propulsandam ingenuo dolore excitetur; Phil X 18. vim: . . . contumeliam.

propylaea, Vorhof: quod (Pericles) tantam pecuniam in praecolla illa propylaea coniecerit; of II 60.

prora, Schiffsvorderteil: 1. quid tam in navigio necessarium quam latera, quam prora, quam puppis? de or III 180. — 2. mihi „prora et puppis“, ut Graecorum proverbum est, fuit a me tui dimittendi, ut rationes nostras explicares; ep XVI 24, 1.

proripio, fortreissen, hervorstürzen: quod adulterium, quod stuprum, quae libido non se proripiet ac proicit? fin II 73. cum repente hominem proripi iubet; Ver V 161. libidinem, al.: . . . adulterium.